



Вид документа: ПОЛИТИКА	Код документа: ПО-В-6-602	Дата печати документа: 2022
Версия №: 2 (Новая редакция)		Страница: 1 из 4
Наименование документа: Политика в области охраны труда и промышленной безопасности АО «Каражанбасмунай»		

**УТВЕРЖДЕНО:**

Решением Совета директоров  
АО «Каражанбасмунай»

от « 21 » 2022 года

№ 602



**ПОЛИТИКА  
В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ ТРУДА И ПРОМЫШЛЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ  
АО «КАРАЖАНБАСМУНАЙ»**

*ПО-В-6-602*

г. Актау  
2022г.



Вид документа: ПОЛИТИКА	Код документа: ПО-А-6	Дата печати документа: 2022
Версия №: 2 (Новая редакция)		Страница: 2 из 4
Наименование документа: Политика в области охраны труда и промышленной безопасности АО «Каражанбасмунай»		

## **Политика в области охраны труда и промышленной безопасности АО «Каражанбасмунай»**

АО «Каражанбасмунай» устанавливает приоритет жизни и здоровья работников по отношению к результатам производственной деятельности, предупреждения опасных производственных факторов в области охраны труда и промышленной безопасности (далее – ОТ и ПБ).

Общество следует принципу нулевой терпимости в отношении потерь и ущербов, связанных с несчастными случаями и авариями.

**Для реализации настоящей Политики руководство Общества принимает на себя следующие обязательства, которые оно будет выполнять, и требовать их выполнения подрядными организациями:**

1. Соблюдать требования законодательства Республики Казахстан и иных нормативных правовых актов, международных и национальных стандартов, внутренних документов в области ОТ и ПБ.

2. Обеспечивать эксплуатацию оборудования, приспособлений, инструментов, соответствующих требованиям по безопасности и охране труда, тем самым обеспечивающих безопасность, сохранение жизни и здоровья работников в процессе их трудовой деятельности;

3. Осуществлять контроль за соблюдением требований охраны труда и промышленной безопасности на производстве;

4. Демонстрировать лидерство и приверженность высшего руководства в отношении ОТ и ПБ, активно вовлекать каждого работника в развитие культуры безопасности, когда каждый работник осознает ответственность за свою личную безопасность и безопасность окружающих его людей.

5. Поощрять, развивать и распространять лучшую практику и опыт в области ОТ и ПБ как внутри Общества, так и среди подрядных организаций и заинтересованных сторон.

6. Обеспечивать выявление и устранение опасных производственных факторов в области ОТ и ПБ на всех этапах осуществления производственной деятельности.

7. Обеспечивать безопасные и благоприятные для здоровья условия труда для предотвращения травм и ухудшения состояния здоровья работников.

8. Повышать компетентность и проводить обучение работников в области ОТ и ПБ на всех уровнях управления Общества.

9. Обеспечивать коммуникацию и консультирование по вопросам ОТ и ПБ между всеми работниками Общества, подрядными организациями и заинтересованными сторонами.

10. Предоставлять работникам гарантии законного права на отказ от выполнения работ при возникновении ситуации, обоснованно создающей угрозу жизни и здоровью самих работников либо окружающих людей.

11. Обеспечивать своевременное оповещение о несчастных случаях



Вид документа: ПОЛИТИКА	Код документа: ПО-А-6	Дата печати документа: 2022
Версия №: 2 (Новая редакция)		Страница: 3 из 4
Наименование документа: Политика в области охраны труда и промышленной безопасности АО «Каражанбасмунай»		

заинтересованные стороны и проведение расследования в соответствии с законодательством Республики Казахстан и внутренними документами Общества.

12. Повышать эффективность реагирования персонала и готовность производственных объектов Общества к действиям в аварийных и чрезвычайных ситуациях.

13. Обеспечивать прозрачность, открытость и достоверность информации о деятельности Общества в области ОТ и ПБ, ее содержательность и оперативность.

14. Обеспечивать постоянное улучшение системы управления и показателей в области ОТ и ПБ путем распределения обязанностей и ответственности, предоставления полномочий для ее поддержания и эффективного функционирования.

Обязательства, выраженные в настоящей Политике, являются основой для установления целей в области ОТ и ПБ, распространяются на Общество (включая всех его работников, привлеченных специалистов, персонала аутстаффинга/ работников сектора аутстаффинга, иных уполномоченных представителей и лиц, действующих в интересах Общества), а также подрядные организации (подрядные, субподрядных организации, осуществляющие деятельность (поставляющие товары, выполняющие работы и оказывающие услуги) на территории объектов и/или участвующие в деятельности и/или осуществляющие эксплуатацию оборудования АО «Каражанбасмунай»), и включаются в систему деловых отношений Общества с партнерами.

Руководство Общества несет ответственность за предоставление всех необходимых ресурсов для реализации настоящей Политики.

Настоящая Политика разработана в соответствии с Трудовым кодексом Республики Казахстан от 23.11.2015 г. №414-V ЗРК, Законом Республики Казахстан «О Гражданской защите» от 11.04.2014 г. № 188-V ЗРК, Политикой в области охраны труда и промышленной безопасности АО «НК «КазМунайГаз» от 20.02.2020 года.

Настоящая Политика вступает в силу со дня ее утверждения Советом директоров Общества. С принятием настоящей Политики прекращается дальнейшее действие (отменяется) Политика АО «Каражанбасмунай» в области охраны труда, окружающей среды и здоровья» ПО-В-6-451 (Протокол №36 от 13.12.2019 г. Правления АО «Каражанбасмунай»).

Любые изменения и/или дополнения в настоящую Политику действительны только после утверждения их Советом директоров Общества. Вопросы, не урегулированные настоящей Политикой, регулируются в соответствии с действующим законодательством РК, а также внутренними руководящими документами Общества – в той части, которая не регулируется Политикой.



Құжат : САЯСАТ	Құжат коды:ПО-А-6	Құжатты басым шығару күні: 2022
Нұсқаны №: 2 (Жаңа редакция)		Парақ: 4
Құжаттың атауы: «Қаражанбасмұнай» АҚ еңбекті қорғау және өнеркәсіптік қауіпсіздік саласындағы саясаты		

«Қаражанбасмұнай» АҚ  
Директорлар кеңесінің  
« 27 » 2022 жылғы  
№ 6

ШОЛПЫМБЕН БЕКИТІЛДІ



**ЕҢБЕКТІ ҚОРҒАУ ЖӘНЕ ӨНЕРКӘСІПТІК ҚАУІПСІЗДІК САЛАСЫНДАҒЫ  
«ҚАРАЖАНБАСМҰНАЙ» АҚ САЯСАТЫ**

ПО-В-6-602

Ақтау қ.  
2022ж.



Құжат : САЯСАТ	Құжат коды:ПО-А-6	Құжатты басып шығару күні: 2022
Нұсқасы №: 2 (Жаңа редакция)		Парақ: 4
Құжаттың атауы: «Қаражанбасмұнай» АҚ еңбекті қорғау және өнеркәсіптік қауіпсіздік саласындағы саясаты		

## **ЕҢБЕКТІ ҚОРҒАУ ЖӘНЕ ӨНЕРКӘСІПТІК ҚАУІПСІЗДІК САЛАСЫНДАҒЫ «ҚАРАЖАНБАСМҰНАЙ» АҚ САЯСАТЫ**

"Қаражанбасмұнай" АҚ өндірістік қызмет нәтижелеріне, еңбекті қорғау және өнеркәсіптік қауіпсіздік саласындағы қауіпті өндірістік факторлардың (бұдан әрі – ЕҚ және ӨҚ) алдын алуға қатысты қызметкерлердің өмірі мен денсаулығының басымдығын белгілейді.

Қоғам жазатайым оқиғалар мен апаттарға байланысты шығындар мен залалдарға қатысты мүлдем төзбеушілік қағидатын ұстанады.

**Осы Саясатты іске асыру үшін Қоғам басшылығы өзі орындайтын мынадай міндеттемелерді өзіне қабылдайды және мердігер ұйымдардың оларды орындауын талап етеді:**

1. Қазақстан Республикасы заңнамасының және өзге де нормативтік құқықтық актілердің, халықаралық және ұлттық стандарттардың, ЕҚ және ӨҚ саласындағы ішкі құжаттардың талаптарын сақтау.

2. Еңбек қауіпсіздігі және еңбекті қорғау жөніндегі талаптарға сәйкес келетін, сол арқылы қызметкерлердің еңбек қызметі процесінде олардың өмірі мен денсаулығының қауіпсіздігін, сақталуын қамтамасыз ететін жабдықтарды, құрылғыларды, құрал-саймандарды пайдалануды қамтамасыз ету;

3. Өндірісте еңбекті қорғау және өнеркәсіптік қауіпсіздік талаптарының сақталуына бақылауды жүзеге асыру;

4. ЕҚ және ӨҚ қатысты жоғары басшылықтың көшбасшылығы мен адалдығын көрсету, әрбір қызметкер өзінің жеке қауіпсіздігі және айналасындағы адамдардың қауіпсіздігі үшін жауапкершілікті сезінетіндей қауіпсіздік мәдениетін дамытуға белсенді түрде тарту.

5. ЕҚ және ӨҚ саласындағы үздік практика мен тәжірибені Қоғам ішінде де, мердігерлік ұйымдар мен мүдделі тараптар арасында да көтермелеу, дамыту және тарату.

6. Өндірістік қызметті жүзеге асырудың барлық кезеңдерінде ЕҚ және ӨҚ саласындағы қауіпті өндірістік факторларды анықтауды және жоюды қамтамасыз ету.

7. Жарақаттанудың және қызметкерлердің денсаулық жағдайының нашарлауының алдын алу үшін қауіпсіз және денсаулыққа қолайлы еңбек жағдайларын қамтамасыз ету.

8. Қоғамды басқарудың барлық деңгейлерінде ЕҚ және ӨҚ саласындағы қызметкерлердің құзыреттілігін арттыру және оқытуды жүргізу.

9. Қоғамның барлық қызметкерлері, мердігерлік ұйымдар және мүдделі тараптар арасында ЕҚ және ӨҚ мәселелері бойынша байланыс пен кеңес беруді қамтамасыз ету.

10. Жұмыскерлердің өздерінің не айналасындағы адамдардың өмірі мен денсаулығына негізді түрде қатер төндіретін ахуал туындаған кезде



Құжат : САЯСАТ	Құжат коды: ПО-А-6	Құжатты басып шығару күні: 2022
Нұсқасы №: 2 (Жаңа редакция)		Парақ: 4
Құжаттың атауы: «Қаражанбасмұнай» АҚ енбекті қорғау және өнеркәсіптік қауіпсіздік саласындағы саясаты		

жұмыскерлерге жұмыстарды орындаудан бас тартуға заңды құқық кепілдігін беру.

11. Мүдделі тараптарды жазатайым оқиғалар туралы уақтылы хабардар ету және Қазақстан Республикасының заңнамасына және Қоғамның ішкі құжаттарына сәйкес тергеп-тексеру жүргізуді қамтамасыз ету.

12. Персоналдың ден қою тиімділігін және қоғамның өндірістік объектілерінің апаттық және төтенше жағдайларда іс-қимыл жасауға дайындығын арттыру.

13. ЕҚ және ҚТ саласындағы Қоғамның қызметі туралы ақпараттың айқындығын, ашықтығын және анықтығын, оның мазмұндылығы мен жеделдігін қамтамасыз ету.

14. Міндеттер мен жауапкершілікті бөлу, оны қолдау және тиімді жұмыс істеу үшін өкілеттіктер беру арқылы ЕҚ және ӨҚ саласындағы басқару жүйесі мен көрсеткіштерді тұрақты жақсартуды қамтамасыз ету.

Осы Саясатта көрсетілген міндеттемелер ЕҚ және ӨҚ саласындағы мақсаттарды белгілеу үшін негіз болып табылады, Қоғамға (оның барлық қызметкерлерін, тартылған мамандарды, аутстаффинг персоналын/ аутстаффинг секторының қызметкерлерін, өзге де уәкілетті өкілдер мен қоғам мүддесінде әрекет ететін тұлғаларды қоса алғанда), сондай-ақ мердігерлік ұйымдарға (аутстаффинг секторының барлық қызметкерлерін, тартылған мамандарды, аутстаффинг персоналын және қоғам мүддесінде әрекет ететін тұлғаларды қоса алғанда) қызмет ететіндерге (тауарларды жеткізу, ("Қаражанбасмұнай" АҚ объектілерінің аумағында жұмыстарды орындайтын және қызметтер көрсететін) және/немесе қызметке қатысатын және/немесе жабдықтарды пайдалануды жүзеге асыратын компанияларға) қатысты және Қоғамның әріптестермен іскерлік қатынастар жүйесіне енгізіледі.

Қоғам басшылығы осы саясатты іске асыру үшін барлық қажетті ресурстарды беруге жауапты болады.

Осы Саясат Қазақстан Республикасының 23.11.2015 ж. №414-V ҚРЗ Еңбек кодексіне, Қазақстан Республикасының 11.04.2014 ж. № 188-V ҚРЗ "Азаматтық қорғау туралы" Заңына, "ҚазМұнайГаз "ҰК" АҚ 20.02.2020 жылғы еңбекті қорғау және өнеркәсіптік қауіпсіздік саласындағы саясатына сәйкес әзірленді.

Осы Саясат Қоғамның директорлар Кеңесі бекіткен күннен бастап күшіне енеді. Осы Саясаттың қабылдануымен "Қаражанбасмұнай" АҚ-ның Еңбекті, қоршаған ортаны және денсаулықты қорғау саласындағы" по-6-451 ("Қаражанбасмұнай" АҚ Басқармасының 13.12.2019 Ж. №36 Хаттамасы) саясатының одан әрі қолданылуы тоқтатылады (күші жойылады).

Осы Саясатқа кез келген өзгерістер және/немесе толықтырулар оларды Қоғамның директорлар Кеңесі бекіткеннен кейін ғана жарамды. Осы Саясатпен реттелмеген мәселелер ҚР қолданыстағы заңнамасына, сондай – ақ саясатпен реттелмейтін бөлігінде қоғамның ішкі басшылық құжаттарына сәйкес реттеледі.



Document type: POLICY	Document code: HIO-A-6	Document printing date: 2022
Rev. # 2 (new edition)		Page: 1 OF 4
Document name: Occupational Health and Safety Policy of Karazhanbasmunai JSC		

**APPROVED:**

by the Resolution of the Board of Directors

of Karazhanbasmunai JSC

dated \_\_\_\_\_, 2022

No. \_\_\_\_\_



**OCCUPATIONAL HEALTH AND SAFETY POLICY OF KARAZHANBASMUNAI JSC**

Aktau  
2022



Document type: POLICY	Document code: HIO-A-6	Document printing date: 2022
Rev. # 2 (new edition)		Page: 2 OF 4
Document name: Occupational Health and Safety Policy of Karazhanbasmunai JSC		

## **Occupational health and safety policy of Karazhanbasmunai JSC**

Karazhanbasmunai JSC defines the priority of life and health of its employees over the results of production activities, and prevention of hazardous production factors in the field of occupational health and safety (hereinafter - OHS).

The Company shall follow the principle of zero tolerance in relation to losses and damages associated with accidents and incidents.

**To implement this Policy, the management of the Company shall assume the following obligations, which should be fulfilled by the Company and its contractors:**

1. Comply with the requirements of the laws of the Republic of Kazakhstan and other regulatory legal acts, international and national standards, internal OHS regulations.

2. Ensure the operation of equipment, devices and tools that meet the occupational health and safety requirements thereby ensuring the safety, preservation of life and health of employees during the performance of their work;

3. Exercise control over compliance with the occupational health and safety requirements at work;

4. Demonstrate top managers' leadership and commitment to ensuring occupational health and safety, actively involve each employee in the development of a safety culture where each employee is aware of the responsibility for his/her personal safety and the safety of other people.

5. Encourage, develop and disseminate the best practices and experience in the field of occupational health and safety both across the Company and among contractors and stakeholders.

6. Ensure the identification and elimination of hazardous production factors in the field of occupational health and safety at all stages of production activities.

7. Provide safe and healthy working conditions to prevent injuries and deterioration of health among employees.

8. Raise the competence and conduct training for employees in the field of occupational health and safety at all management levels in the Company.

9. Ensure communication and consultation on occupational health and safety issues between all employees, contractors and stakeholders of the Company.

10. Provide employees with the legal right to refuse to perform work in the event of a situation that reasonably poses a threat to the life and health of employees or those around them.

11. Ensure timely notification of the parties concerned about accidents and incidents and conduct an investigation in accordance with the laws of the Republic of Kazakhstan and internal documents of the Company.

12. Raise the efficiency of personnel response and the readiness of the Company's





Document type: POLICY	Document code: IIO-A-6	Document printing date: 2022
Rev. # 2 (new edition)		Page: 3 OF 4
Document name: Occupational Health and Safety Policy of Karazhanbasmunai JSC.		

production facilities to operate in emergency situations.

13. Ensure the transparency, openness and reliability of information about the Company's activities in the field of occupational health and safety, its content and efficiency.

14. Ensure the continuous improvement of the OHS management system and indicators by allocating duties and responsibilities, granting authorities for the proper maintenance and effective functioning of the OHS management system.

The obligations expressed in this Policy are the basis for setting goals in the field of health and safety, apply to the Company (including all its employees, engaged specialists, outstaffing personnel/ employees of the outstaffing sector, other authorized representatives and persons acting in the interests of the Company), as well as contractors (contractors, subcontractors, performing activities (supplying goods, performing works and rendering services) on the territory of the facilities and/or participating in the activities and/or operating the equipment of JSC "Karazhanbasmunai"), and are included in the system of business relations of the Company with partners.

The Chief Executive Officer of the Company shall be responsible for the provision of all resources that are necessary for the implementation of this Policy.

The Policy has been developed in accordance with Labor Code of the Republic of Kazakhstan No. 414-V 3PK dated November 23, 2015, Law of the Republic of Kazakhstan "On Civil Defence" No. 188-V 3PK dated April 11, 2014, Occupational Health and Safety Policy of KazMunayGas JSC dated February 20, 2020.

This Policy becomes effective from the date of its approval by the Board of Directors of the Company. Upon adoption of this Policy, the Health, Safety and Environment Policy of Karazhanbasmunai JSC No. ПO-B-6-451 (Minutes No. 36 dated December 13, 2019 of the Management Board of Karazhanbasmunai JSC) shall become invalid.

Any changes and/or additions to this Policy shall be valid only after their approval by the Board of Directors of the Company.

Issues not stipulated by this Policy shall be regulated in accordance with the current legislation of the Republic of Kazakhstan, as well as the internal regulations of the Company – in the part that is not regulated by the Policy.



Document type: POLICY	Document code: HO-A-6	Document printing date: 2022
Rev. # 2 (new edition)		Page: 4 OF 4
Document name: Occupational Health and Safety Policy of Karazhanbasunai JSC		

## Annex 1 to Policy

### APPROVAL SHEET

(Official document to be kept together with the original)

No.	Full name	Title	Date	Signature	Notes
1	Li Tieqiang	Director General (Chairman of the Management Board )			
2	Nurgaliyev K.Zh.	First Deputy Director General (Deputy Chairman of the Management Board )			
3	Nurmukhanov K.B.	Long-term growth and risk management Department			
4	Saurambayeva M.R.	Deputy Director of Long-term development and risk management-compliance Department			
5	Kochshieva A.Zh.	Legal Department Director			

#### Developed by:

Acting Director of Health, Safety and Environmental protection Department

\_\_\_\_\_

(signature)

N.Duisekenov

Deputy Director of Health, Safety and Environmental protection Department

\_\_\_\_\_

(signature)

S. Bissenov

Safety engineer

\_\_\_\_\_

(signature)

A. Izbassarova

**Прошу согласовать ПОЛИТИКУ В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ ТРУДА И ПРОМЫШЛЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ АО «КАРАЖАНБАСМУНАЙ»**

Приложение: Политика в области ОТ\_и\_ПБ\_2022.docx

Приложение: ПР и ПЗ СД Политики в области ОТиПБ.docx

№	ФИО	Должность	Дата	Результат действия	Комментарий	Тип подписи
1	Бисенов С.С.	Директор департамента, Директор департамента БиОТ, ООС и ОЗ	18:13:12 18.02.22	Согласовано		Согласование
2	Коцарева А.Ж.	Директор департамента	16:24:39 21.02.22	Согласовано	В тексте проекта решения включить 3 пункт (у Вас выпал) по поручению Правлению Общества (в Службе корп.секретаря посмотрите решения с такой формулировкой).	Согласование
3	Тлембаев М.Д.	Директор департамента	17:21:30 21.02.22	Согласовано		Согласование
4	Жайман Т.Ө.	Управляющий директор по бурению и ПКРС	18:41:27 21.02.22	Согласовано		Согласование
5	Кожанов М.	Заместитель директора департамента капитального строительства	11:06:21 22.02.22	Согласовано		Согласование
6	Садуакасов М.Е.	Главный геолог	11:37:56 22.02.22	Согласовано		Согласование
7	Союнов Н.Д.	Заместитель Генерального директора по производству	11:54:07 22.02.22	Согласовано		Согласование
8	Тао Е.	Заместитель Генерального директора по производству	12:08:54 22.02.22	Согласовано		Согласование
9	Нурғалиев Қ.Ж.	Первый заместитель Генерального директора	15:29:44 22.02.22	Согласовано		Согласование
10	Ли Т.	Генеральный директор	16:23:11 22.02.22	Согласовано		Согласование



**Выписка из письменных решений №BD22062740  
заочного заседания Совета директоров  
АО «Каражанбасмунай» от 27 июня 2022 года**

**№ 71**

Полное наименование и местонахождение исполнительного органа АО «Каражанбасмунай» («Общество»): Правление АО «Каражанбасмунай», Республика Казахстан, Мангистауская область, 130000, Актау, микрорайон 12, здание 74/1.

Заседание Совета директоров Общества («Заседание») было созвано по инициативе Председателя Совета директоров Общества.

Форма проведения Заседания: посредством заочного голосования.

Дата подсчета голосов: «27» июня 2022 года, начало в 10:00 (местного времени), завершение в 11:00 (местного времени).

Членам Совета директоров предложена на рассмотрение следующая повестка дня:

1. Об утверждении Политики в области охраны труда и промышленной безопасности Общества.

**По вопросу повестки дня, Совет директоров, изучив информацию и рассмотрев представленные материалы, в соответствии с подпунктом 13.2.12 пункта 13.2 Устава Общества, РЕШИЛ:**

**«За» - Единогласно:**

1. Утвердить Политику в области охраны труда и промышленной безопасности Общества в соответствии с Приложением №1 к настоящим письменным решениям.
2. Внести следующие изменения в Перечень внутренних документов, регулирующих внутреннюю деятельность Общества, утвержденный Советом директоров Общества от 21 сентября 2018 года (протокол № BD18092132):  
Перечень дополнить пунктом 33 в следующей редакции:  
«33. Политика в области охраны труда и промышленной безопасности АО «Каражанбасмунай».
3. Признать утратившей силу «Политику АО «Каражанбасмунай» в области охраны труда, окружающей среды и здоровья» ПО-В-6-451 (Протокол Правления Общества № 36 от 13 декабря 2019 года) с даты принятия такого решения Советом директоров Общества.
4. Поручить Правлению Общества принять необходимые меры вытекающие из настоящих письменных решений.

**Корпоративный секретарь  
АО «Каражанбасмунай»**



**Абсатов А.Д.**